
600

550

65
0

600

600

550

70
0

60
0

700

650

600

550

500

45
0

500
450

700

650

550

550

500

650
65

0

65
0

650

600

650

600

600

650

50
0

550550

550

55
0

Budišovka

Podleský p.

Odr

Lazský potok

Horní Budišovka

Anenský potok

Vysokoleský potok

Libavský potok

eroltovi cký p.

Luční potok

Bystřinka

Rychtářský potok

Mo
křin

ka

Město Libavá

Podlesí

Vysutý

Zadní Zlatná

Chlum

Zadek

Červená hora

Anenský vrch

Mokré sedlo

Mlžný kopec

Libavský vrch

Liščí vrch

Samoty

749

582

685

706

684

712

661

647

568

615

563

568

634

Kostel ve Staré Vodě

Vojenský újezd
Libavá

550
550
550
550
550
550
550
550
550
550
550
550
550
550550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550 550

VVVyyyVyVVyV ssysyysy

MlžMlžný ý kkopecopecopecopec

15

18,9 km

330 m

KOSTEL VE STARÉ VODĚ
Historie poutního kostela svaté Anny a svatého 
Jakuba Většího se datuje do počátku 16. stole-
� , kdy Starou Vodu navštěvovali poutníci. Ten-
to barokní kostel byl postaven na místě, kde 
původně stály dvě dřevěné kaple. První zmín-
ka o obci Stará Voda, německy Altawasser, se 
datuje kolem roku 1250. Původně zde stávala 
dřevěná tvrz, která se postupně rozrostla v ma-
lebnou vesničku s kostelem a klášterem. V roce 
1930 měla obec 327 obyvatel žijících v 76 do-
mech. V roce 1949 se zde konala poslední pouť 
a následně byl prostor obce Stará Voda uzavřen 
pro účely armády. Obec byla zrušena a domy 
byly postupně srovnávány se zemí. Dnes je kos-
tel jediným stojícím pozůstatkem obce.

Trasa: Z centra obce Podlesí se vydáme do kopce po modře 
značené turis� cké trase, která nás zavede na nejvyšší 

vrchol celého výletu – Červenou horu (749 m n. m.). Díky vulkanické 
ak� vitě v minulos�  dojdeme také k lávovému suku, od kterého se 
vydáme lesními cestami z kopce dolů ke kostelu svaté Anny a svaté-
ho Jakuba Většího tvořící pozůstatek obce Stará Voda. Cesta zpět do 
Podlesí vede podél hranice vojenského újezdu Libavá.

Mezi obcemi Libavá a Budišov nad Budišovkou se v minulos�  nacházela Stará Voda. Z původně české 
obce se postupem času stala obec německá. V historických pramenech jsou od roku 1654 uváděna jen 
jména německá. V blízkos�  kostela byl také vybudován klášter, ze kterého se dnes dochovaly pouze zbyt-
ky zdiva, podstavce na sochy a studna na bývalém nádvoří. Jednou ze známých osobnos�  spojených se 
Starou Vodou byl Jan Evangelista Purkyně, známý český fyziolog, anatom a zakladatel ry� řského roku 
Purkyňů. Studoval zde také olomoucký biskup Antonín Cyril Stojan. Stará Voda byla bohužel kvůli své 

poloze odsouzena k zániku. V dnešní době se po-
dél hlavní cesty a v těsné blízkos�  kostela nachá-
zí vojenský újezd Libavá. Nicméně po odchodu 
sovětských vojsk bylo okolí kostela zpřístupněno 
a započaly rekonstrukční práce. Od roku 1995 se 
zároveň rozhodli skau� , že pomohou s obnovou 
kostela. Do roku 2019 zde skau�  odpracovali při-
bližně 18 500 hodin. Od roku 1991 byly dokonce 
obnoveny pravidelné poutě na svátek svaté Anny.

Na císařských povinných o� scích stabilního ka-
tastru z let 1826-1843 je obec Stará Voda vyob-
razena v celé své kráse s kostelem a klášterem. 
V dnešní době najdeme na místě pouze kostel 
a pozůstatky po zbořených budovách. V okolí se 
také nachází informační tabule se zajímavými in-
formacemi doplňující historii Staré Vody. 


